Дело № 5-70-121/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 апреля 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием представителя Устюкова Г.Я. – Емельяновой Е.Г., военного прокурора - Маликова Д.С. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Устюкова Геннадия Яковлевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, занимающего должность директора Общества с ограниченной ответственностью «Дисконт Трейд», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Военной прокуратурой – войсковая часть 32015 проведена проверка исполнения должностными лицами ФГБУ «Сакский военный клинический санаторий им. Н.И. Пирогова» МО РФ законодательства о противодействии коррупции.
При проведении проверки установлено нарушение директором ООО «Дисконт- Трейд» ч.4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», что влечет за собой административную ответственность по ст. 19.29 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель Устюкова Г.Я. - Емельянова Е.Г. пояснила, что Устюков Г.Я. вину в совершении правонарушения признает и просит назначить ему минимальное наказание.
Военный прокурор просил привлечь Устюкова Г.Я. к административной ответственности по основаниям указанным в постановлении.
Выслушав пояснения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, военного прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Устюкова Г.Я. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.
Судом установлено, что начальник отделения (реализации и распространения санаторно-курортных путевок) ФГБУ «Сакский военный клинический санаторий им. Н.И. Пирогова» Крисанова О.В. в соответствии с приказом директора ФГБУ «Сакский военный клинический санаторий им. Н.И. Пирогова» от 19.06.2018 № 124 уволена с работы с 21.06.2018.
В период трудовой деятельности на Крисанову О.В. возлагалась обязанность по соблюдению ограничений и запретов, возлагаемых на государственных служащих, в части предоставления сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Устюков Г.Я. в соответствии с приказом директора ООО «Дисконт - Трейд» от 12.11.2015 № 1 приступил к исполнению обязанностей директора ООО «Дисконт - Трейд».
В связи с возложенными обязанностями, Устюков Г.Я. обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в связи, с чем является должностным лицом.
01.09.2019, находясь в служебном помещении ООО «Диконт-Трейд», расположенном по адресу: адрес Крисанова О.В. заключила трудовой договор с ООО «Дисконт-Трейд», в лице директора Устюкова Г.Я.
В силу ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 данной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Вместе с тем Устюков Г.Я., осведомленный о том, что Крисанова О.В. являлся лицом, в чьи обязанности входило представление сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) соответствующего уведомления по последнему месту службы последней в установленный 10-ти суточный срок соответствующее уведомление не направил.
В соответствии со ст. 19.29 КоАП РФ, привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», влечет административную ответственность.
В соответствии с ч. 5 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», неисполнение работодателем обязанности, установленной ч. 4 ст. 12 данного Федерального закона, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно пп. «а» п. 2 Указа Президента РФ от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», руководителям федеральных государственных органов предписано до 1 сентября 2009 г. утвердить в соответствии с разделом III перечня должностей, утвержденного данным Указом, перечни конкретных должностей федеральной государственной службы в соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Пунктом 9 раздела III приказа Министра обороны РФ от 04.04.2016 №175 «О Перечне воинских должностей, должностей федеральной государственной гражданской службы в Министерстве обороны Российской Федерации, должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач поставленных перед Министерством обороны Российской Федерации, при назначении на которые военнослужащие, федеральные государственные гражданские служащие, работники и граждане и при замещении которых военнослужащие, федеральные государственные, гражданские служащие и работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» определено, что должность, начальника отделения (реализации и распространения санаторно-курортных путевок), в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством обороны Российской Федерации входит в перечень должностей при назначении, на которые и при замещении которых, федеральные государственные, гражданские служащие, работники и граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждены материалами дела:
- выписка из приказа начальника ФГБУ «Сакский военный клинический санаторий им. Н.И. Пирогова» от 19.06.2018 № 124 об увольнении Крисановой О.В. по соглашению сторон в соответствии с ч. 1 ст. 77 ТК РФ;
- копией трудового договора от 01.09.2019 № 01/09-19-02 заключенного ООО «Дисконт-Трейд», в лице директора ООО «Дисконт-Трейд» Устюкова Г.Я. с Крисановой О.В. и копией приказа о принятии на работу последней от 01.09.2019 № 01/09-19-02;
- копией трудовой книжки Крисановой О.В.;
- ответом из ФГБУ «Сакский военный клинический санаторий им. Н.И. Пирогова» от 18.11.2020 исх. № 3855 о не поступлении уведомления из ООО «Дисконт-Трейд»;
- ответом ООО «Дисконт - Трейд» от 10.03.2021 исх. № 10/03-21 о не направлении уведомления в ФГБУ «Сакский военный клинический санаторий им. Н.И. Пирогова»;
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание личность правонарушителя, характер правонарушения, имущественное положение правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 19.29 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.29, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Директора Общества с ограниченной ответственностью «Дисконт-Трейд» Устюкова Геннадия Яковлевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 20000 руб. (двадцать тысяч рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: получатель – УФК по г. Севастополю «Военная прокуратура Черноморского флота» (л/с 04741D10740, р/с 03100643000000017400, БИК 016711001, ИНН 9204001288, КПП 920401001, ОКТМО 67312000, КБК 41511610121010001140).
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов
10